**Матеріали та методи досліджень.** Метод історико-наукового аналізу доступних публікацій — енциклопедичних та довідкових видань різних епох [1–4], видань до ювілейних дат [5–7] та таких, що висвітлюють окремі періоди життя [8–15].

**Результати досліджень.** В.І. Ковалевський народився за одними даними 9 листопада в с. Балаклея [3, с. 224], а за іншими — 10 (22) листопада 1848 р. у слободі Ново-Серпухов Зміївського повіту Харківської губернії [4, с. 373]. Існують прижиттєві відомості, що рік його народження — 1844 [1, 2]. Родом він із дворянської сім'ї, початкову освіту отримав у Петровському Полтавському кадетському корпусі (військовій гімназії) [8].